
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE INFORMATICO ASSOCIATO

DETERMINAZIONE   N. 358 / 2021

OGGETTO: VARIAZIONE  COMPENSATIVA  DI  CAPITOLI  APPARTENENTI  AI 
MEDESIMI  MACROAGGREGATI  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
L'AFFIDAMENTO  DELLE  ATTIVITÀ  DI  SUPPORTO  RELATIVE  AD 
ADEMPIMENTO  OBBLIGHI  PREVISTI  DAL  CAD  E  DAL  DECRETO 
SEMPLIFICAZIONE, PIATTAFORMA PAGAMENTI PAGOPA, APP IO E 
SPID E REINGEGNERIZZAZIONE DEI PROCESSI

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE:
• i Comuni di Baricella, Budrio, Granarolo dell’Emilia e Minerbio, con deliberazioni 

dei rispettivi Consigli Comunali, esecutive ai sensi di legge, hanno costituito, 
conformemente  all’art.  32  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  un’Unione  di  Comuni, 
denominata “Unione di Comuni Terre di Pianura”, approvando contestualmente 
l’Atto costitutivo e lo Statuto;

• l’Atto costitutivo dell’Unione è stato sottoscritto in data 28 gennaio 2010 e gli 
organi  dell’Unione  si  sono  regolarmente  insediati  ai  sensi  di  legge  e  dello 
Statuto;

• il  Comune  di  Malalbergo  ed  il  Comune  di  Castenaso,  con  deliberazioni  dei 
rispettivi Consigli Comunali, esecutive ai sensi di legge, hanno successivamente 
aderito all’Unione e, conseguentemente, l’Unione ha provveduto a integrare e 
modificare lo Statuto dell’Unione;

• con  apposita  convenzione  Rep.  n.  44/2016  dell’Unione  sono  state  trasferite 
all’Unione dei Comuni Terre di Pianura le funzioni e i compiti relativi al servizio 
informatico associato;

DATO ATTO:
• del recesso  dall’Unione  da  parte  dei  Comuni  di  Budrio  e  di  Castenaso,  con 

decorrenza 1 gennaio 2021, giuste le rispettive deliberazioni consiliari n. 71 del 
04.11.2020  e  n.  75  del  11.11.2020  del  Comune  di  Budrio  e  n.  73  del 
29.10.2020 del Comune di Castenaso;

• che i suddetti Comuni, per il solo anno 2021, aderiscono, ai medesimi patti e 
condizioni  previgenti,  ivi  comprese  le  spese  generali  e  ad  esclusione  di 
contributi regionali o di terzi valevoli solo per i Comuni aderenti all’Unione, alle 
seguenti convenzioni di conferimento di funzioni e servizi già esistenti:
◦ CUC - Centrale Unica di committenza,
◦ Suap - Sportello Unico Attività Produttive;
◦ Sismica;
◦ Coordinamento di Protezione civile;
◦ SIA - Servizio informatico associato;



B O L O G N A

VISTI 
• il decreto del Presidente dell’Unione, n. 8/2021 con il quale il sottoscritto, Dr. 

Alessandro  Savini,  è  stato  nominato  Responsabile  del  Settore  Innovazione 
Tecnologica e S.I.A. dal 03/06/2021;

• Il  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  (Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento 
degli enti locali) con particolare riferimento agli articoli 107 e 183;

• Il Decreto Legislativo n. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 
42);

• La Delibera di Consiglio dell'Unione n. 23 del 30/09/2020 con la quale è stato 
approvato il  Documento Unico di programmazione (DUP) 2021-2023 ai sensi 
dell'art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ;

• La Delibera di Consiglio dell'Unione n. 37 del 29/12/2020 con la quale è stato 
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021-2023 e il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021-2023 e relative allegati (art. 151 delL D.Lgd. n. 267/2000 e 
art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011) 

• La Delibera di  Giunta  dell’Unione n.  1 del  13/01/2021 con la  quale  è  stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione (PEG)  2021-2023  ex art.  169  del 
D.Lgs. n. 267/2000;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n.  19 del 28/12/2017 e modificato con deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n. 2 del 29/03/2018;

Premesso che:
• da verifica effettuata dall’Ufficio personale l’Ente è privo di figure professionali il 

cui curriculum formativo comprenda le attività di cui in oggetto;
• nonostante  tale  carenza  è  tuttavia  necessario  garantire  lo  svolgimento  delle 

attività di cui all’oggetto;

CONSIDERATO  che  si  reputa  opportuno  avvalersi  di  una  professionalità  esperta 
qualificata  in  materia  che  già  conosca  le  procedure  e  la  normativa  attraverso 
l’attribuzione di un incarico di collaborazione esterna, avente ad oggetto specifica attività 
di  supporto  relative  a:  adempimento  degli  obblighi  previsti  dal  CAD e  dal  Decreto 
Semplificazione,  Attivazione  servizi  con  l’app  IO,  Formazione  sui  temi  della 
digitalizzazione  dei  processi  e  dei  servizi,  Piattaforma  dei  pagamenti  pagoPA, 
integrazione  delle  procedure  software  relative  al  Settore  Welfare  Locale, 
reingegnerizzazione dei processi di rilevazione delle presenze in ottica digital by default;

INTERPELLATA  la  Dr.ssa  Patrizia  Saggini,  dipendente  a  tempo  indeterminato  del 
Comune  di  Valsamoggia  la  quale,  avendo  acquisito  nel  corso  della  sua  attività 
lavorativa  le  capacità  e  le  competenze  tecniche  necessarie  all’effettuazione  del 
servizio  in  oggetto, si  è  dichiarata  disponibile  a  svolgere  tali  attività  fino  al 
31.12.2021;

VISTA la richiesta di autorizzazione inoltrata al Comune di Valsamoggia, conservata 
agli atti al prot. n. 16285 del 11/08/2021, per lo svolgimento da parte della Dr.ssa 



B O L O G N A

Patrizia Saggini della suddetta attività ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e la 
comunicazione prot. n. 16621 del 17/08/2021, agli atti,  con la quale il  Comune di 
Valsamoggia la autorizza allo svolgimento dell’attività fino al 31.12.2021, definendo 
quale compenso presunto la cifra di € 8.000,00 per lo svolgimento delle attività di cui 
sopra;

DATO ATTO che l’attività di cui trattasi si configura come lavoro occasionale ai sensi 
dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001, che prevede la possibilità di espletare 
saltuari incarichi esterni;

DATO INOLTRE ATTO CHE:
• l’affidamento  è  necessario  per  esigenze  organizzative  eccezionali  e  non 

prevedibili  e  per  l’espletamento  di  attività  di  particolare  complessità  che 
rientrano  nelle  competenze  attribuite  dall’ordinamento  all’amministrazione 
conferente e che presuppone competenze, conoscenze e professionalità di alta 
specializzazione non disponibili all’interno dell’Ente;

• la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata;
• la prestazione ha carattere occasionale e saltuario;
• non è riferita ad attività libero professionale;
• sarà svolta al di fuori dell’orario di lavoro presso l’Ente di appartenenza;

PRESO ATTO:
• dell'inesistenza di situazioni di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 

così come acquisito al prot. n. 21034 del 13/09/2021;
• della dichiarazione relativa allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di cariche 

in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o 
allo svolgimento di attività professionali ai sensi dell’art. 15 c. 1 lett. C) del 
D.LGS. 33/2013 così come acquisito al prot. n. 21035 del 13/09/2021;

CONSIDERATO  altresì  che l’importo  complessivo  contrattuale  del  servizio  sopra 
specificato è inferiore ad € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via  
autonoma e motivatamente all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli 
effetti  dell’art.  36,  comma 2 lett.  a) del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara;

RICHIAMATO  l’art.  175  comma  5  quater  del  D.Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.  che 
disciplina alla lettera a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra 
capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato  (escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  macroaggregati 
riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti 
in  conto  capitale,  che  sono  di  competenza  della  Giunta)  assegnandone  la 
competenza – in assenza di specifica disciplina – al Responsabile Finanziario;

RITENUTO pertanto necessario effettuare le variazioni compensative tra capitoli di 
PEG 2021-2023 presenti all’interno degli stessi “macroaggregati di spesa”, così come 
indicato in parte dispositiva;



B O L O G N A

RAVVISATA l'esigenza  di  imputare  correttamente  a  bilancio  le  spese  del  Settore 
Innovazione Tecnologica e SIA, prevedendo una variazione in termini di competenza 
e di cassa;

ACQUISITO il CIG: Z39336BE03;

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;
• il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con 

deliberazione di Giunta n. 53 del 29.12.2014, ed in particolare gli arrt. 132 e 
succ.;

• il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio dell’Unione n. 
19 del 28/12/2017 e s.m.i, ed in particolare gli artt. 15 e 19;

DATO ATTO che il  presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente” del sito web, ai sensi della L. n. 190/2012 e del D.Lgs. 
n. 33/2013;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• di variare, ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater lettera a) del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., gli stanziamenti di PEG 2021, come di seguito indicato

Es. fin. Cap./Art Descrizione Missione Programma Macroag- 
gregato

Importo

2021 103021910833/0
Servizi 
informatici 
progetto 
smart 
working

01 – 
Servizi 
Istituzionali, 
generali e di 
gestione

08 -
Statistica e 
sistemi 
informativi

103 -
Acquisto di 
beni e 
servizi

- € 8,10

2021 103010210820/0
Acquisto di 
beni

01 – 
Servizi 
Istituzionali, 
generali e di 
gestione

08 -
Statistica e 
sistemi 
informativi

103 -
Acquisto di 
beni e 
servizi

- € 8,44



B O L O G N A

2021 103020710830/0
Utilizzo di 
beni di terzi

01 – 
Servizi 
Istituzionali, 
generali e di 
gestione

08 -
Statistica e 
sistemi 
informativi

103 -
Acquisto di 
beni e 
servizi

- € 2.908,97

2021 103021910830/0
Servizi 
informatici e 
telecomunic
azioni

01 – 
Servizi 
Istituzionali, 
generali e di 
gestione

08 -
Statistica e 
sistemi 
informativi

103 -
Acquisto di 
beni e 
servizi

- € 3.000,00

2021 103021110873/0
Prestazioni 
professionali 
e 
specialistich
e

01 – 
Servizi 
Istituzionali, 
generali e di 
gestione

08 -
Statistica e 
sistemi 
informativi

103 -
Acquisto di 
beni e 
servizi

+ € 5.925,51

• di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adeguamento conseguente 
dei capitoli di bilancio come indicato;

• di affidare l’attività di supporto relative a: adempimento degli obblighi previsti dal 
CAD e dal Decreto Semplificazione, Attivazione servizi con l’app IO, Formazione 
sui temi della digitalizzazione dei processi e dei servizi, Piattaforma dei pagamenti 
pagoPA, integrazione delle procedure software relative al Settore Welfare Locale, 
reingegnerizzazione dei processi di rilevazione delle presenze in ottica digital by 
default,  attività  meglio  declinate,  relativamente  a modalità  e  termini  e  tempi 
nell’allegato  A,  allegato  alla  presente  quale  parte  integrale  e  sostanziale,  alla 
Dr.ssa  patrizia  Saggini,  dipendente  del  Comune  di  Valsamoggia,  fino  al 
31.12.2021 dietro compenso lordo di euro 8.000,00 (quattromila/00);

• di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  del  principio 
contabile  applicato,  All.  4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  le  seguenti  somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
◦ a favore della Dr.ssa Patrizia Saggini:

Esercizio finanziario 2021

Cap/Art. 1030211 10873

Descrizione Settore  Informatico  Associato  –  prestazioni  professionali 
specialistiche

Missione 01 –  Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 08 – Statistica e Sistemi Informativi

Beneficiario Dr.ssa patrizia Saggini 

Importo € 8.000,00 

CIG            Z39336BE03



B O L O G N A

◦ a favore dell’INPS a carico dell’Unione (2/3 di 24%):

Esercizio finanziario 2021

Cap/Art. 1010201 10833

Descrizione Settore  Informatico  Associato  –  Contributi  a  carico  Ente  per 
lavoro autonomo

Importo € 1.280,00

◦ a favore della Regione Emilia Romagna per IRAP:

Esercizio finanziario 2021

Cap/Art. 1020101 10871

Descrizione IRAP su incarichi settore informatico 

Importo € 680,00

• di autorizzare il Settore Finanziario ad impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del 
D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, 
la seguente somma:

Esercizio finanziario 2021

Cap/Art. 7010302 40009

Descrizione Versamento ritenute previdenziali su redditi da lavoro autonomo

Importo € 640,00

• di autorizzare il Settore Finanziario ad accertare, ai sensi dell’articolo 179 del 
D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, 
la seguente somma:

Esercizio finanziario 2021

Cap/Art. 9001030 26009

Descrizione Versamento ritenute previdenziali su redditi da lavoro autonomo

Importo € 640,00

• dare atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza 
e diventa esigibile entro l’esercizio 2021;

• dare atto che il pagamento del compenso avverrà entro 30 giorni dalla data di 
accettazione della nota occasione da parte dell'Ente;

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di gara e contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  parte  IV, e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013. 



B O L O G N A

Lì, 13/10/2021 IL RESPONSABILE
SAVINI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


